
  

 4 مʧ  1 صفʴة
 

  

                                   

  
  تقʹॻات الʚʻʸانॻةفي مॻɿاس  عادǻةالʗورة الامʲʯان 

  

  نقاط)  04الأول:   ( /التمرينالسؤال
   مʧ مʨʱʻج "أ" حʙةوا وحʙةأعʗِʽʢ الॽʰانات الʱقʙيȄʛة الʱالॽة الʺʱعلقة ʻʸǼاعة    

   دج / ؗغ 008ؗغ مʧ الʺʨاد الʵام ʶǼعʛ  2الʺʨاد الأولॽة:                     
   دج للʶاعة 400العʺل الʺॼاشʛ:                    نʸف ساعة Ǽʺعʙل 

  وقʙ تʦ تॽʺʳع الॽʰانات الʱالॽة الʺʱعلقة Ǽالأداء الفعلي
ساعة  9000دج/كغ، الʶاعات الفعلॽة 820ؗغ ʶǼعʛ  37000لأولॽة الʺʙʵʱʶمة ؗʺॽة الʺʨاد ا، وحʙة 20000عʙد الʨحʙات الʺʳʱʻة 

   دج/ساعة. Ǽ360ʺعʙل 
   تʴلʽل الانʛʴافات (الؔʺॽة، الʶعʛ، الاجʺالي) لؔل مʧ الʺʨاد الأولॽة والعʺل الʺॼاشʛ.  - الʠʸلʦب:

    نقاط) 06الثاني:   ( /التمرينالسؤال
        ʱʻات مʶسʕʺال Ȑʙع إحॽʰتʧʽجʨ  aوb    ʛعʶǼ55ة 65دج وʻʶعات لॽʰʺة الॽʺؗ رتʙالي قʨʱة على الʙحʨب  2026دج لل
   .b وحʙة مʧ الʺʱʻج 30000، و a وحʙة مʧ الʺʱʻج 20000

ة على فʨʸل الʻʶة بʨاقع  ʛؗʷعات الॽʰزع مʨʱ30 %30 %20  %20وت% ʧʽʳʱʻʺة للॼʶʻالǼ اليʨʱعلى ال a وb.  
  مʨزعة عʛʰ الفʨʸل. ॽ2026عات لʻʶة إعʙاد الʺʨازنة الʱقʙيȄʛة للʺʰ - :  لʠʸلʦبا

  نقاط) 10:   (/ التمرين الثالثالسؤال
  " ʧʽجʨʱʻة مʶسʕج مʱʻتA" و "B" ةॽعʺال مادة أولʱاسǼ "M" جʨʱʻʺال ʧة مʙة واحʙاج وحʱان ʖلʢʱي ،"A امʙʵʱ4" اس " ʧات مʙوحM ،"

دج، 100" هM ʨاء الʨحʙة الʨاحʙة مʧ الʺادة الأولॽة ""، سعʛ شM ʛوحʙات مʧ " 5" اسʙʵʱام BوʢʱȄلʖ انʱاج وحʙة واحʙة مʧ الʺʨʱʻج "
    .2025وʨȄضح الʙʳول أسفله تقʙيʛات الانʱاج الفʸلॽة لʻʶة 

  4  3  2  1  الفʶل
  A"  6000  6600  6400  5800الʨحʙات الʺʳʱʻة مʧ الʺʨʱʻج "
  B"  4200  4500  4800  4000الʨحʙات الʺʳʱʻة مʧ الʺʨʱʻج "

  " الʱالॽة:Mلʺادة الأولॽة "تॼʱع هʚه الʺʕسʶة سॽاسة الʧȄʜʵʱ ل

-  ʨة هʙʺون أول الʜʵة؛ %30مʛʱالف ʝفʻاج لʱاجات الانॽʱاح ʧم 
-  ʨة هʙʺال ʛون آخʜʵة. %30مॽالʨʺة الʛʱاج للفʱاجات الانॽʱاح ʧم 

ʧ دج، وأن الʺʜʵون م1000" هB ʨدج ومʧ الʺʨʱʻج " 800" هA ʨإذا علʺʗ أن سعʛ بॽع الʨحʙة الʨاحʙة مʧ الʺʨʱʻج " الʠʸلʦب:
"، أعʙ الʺʨازنة Bوحʙة خاصة Ǽالʺʨʱʻج " 4000" وAوحʙة خاصة Ǽالʺʨʱʻج " 6000هʨ  2025" في نهاǽة سʻة Mالʺادة الأولॽة "

                                 " للʺʨʱʻجM .ʧʽالʱقʙيȄʛة للإنʱاج وللʺȄʛʱʷات مʧ الʺادة الأولॽة "
ॻɿʸاذ الʯقادماسأس ʗʻʸʲال ʗʮع :  

  

  

 

 ȑʙʽمه ʧي بȃʛاقي –جامعة العʨʰأم ال-  
  الʳʱارȄة وعلʨم الʛʽʽʶʱالعلʨم كلॽة العلʨم الاقʸʱادǽة و 

 ʦʶقʛʽʽʶʱم الʨعل :  
 

  11/01/2026يʨم : 

  2026 - 2025الʻʶة الʳامॽɻة: 
 :Ȑʨʱʶʺةالʲة ثالʻس   

:ʟʸʵʱة الॽإدارة مال  

  ساعة ونʸفالʺʙة: 

  



  

 4 مʧ  2 صفʴة
 

  11/01/2026يʨم : 

   الʚʻʸانॻة تاॻتقʹمʲʯان الʗورة العادǻة في مॻɿاس جॻة لاالإجاǺة الʹʦʸذ
  

 السؤال/ التمرين   الاول العلامة
 

 
 
 
0.5 
0.5 
 
0.5 
0.5 
 
 
0.5 
0.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
0.5 
0.5 

- .ʛاشॼʺة والعʺل الॽاد الأولʨʺال ʧلؔل م (الاجʺالي ،ʛعʶة، الॽʺؔال) افاتʛʴل الانʽلʴت  

  العʸل الॺʸاشʙ  الʦʸاد الأولॻة  
  الʯعلȖʻ  الانʙʲاف (دج)  الʯعلȖʻ  الانʙʲاف (دج)

 –) 820×37000(  انʙʲاف اجʸالي
))20000×2×(800(  

=-1660000  

ʦ360×9000(  ملائ (– 
))20000×0.5×(400(  

=-760000  

ʦملائ  

  800)×40000- 37000(  انʙʲاف الॻʸؒة
 =-2400000  

  

ʦ400)×10000-9000(  ملائ  
=-400000  

ʦملائ  

ʙعʴاف الʙʲ37000)×800- 820(  ان  
=740000  

  

 ʛʽغ
ʦملائ  

))360 -400(9000(  
=-360000  

ʦملائ  

  
ॽة الاجʺالॽʁॽʁʴؔلفة الʱاف الاجʺالي = الʛʴة –ة الانॽة الاجʺالȄʕʰʻʱؔلفة الʱال  

  الؔʺॽة الॽʁॽʁʴة× الʶعʛ الȑʕʰʻʱ)  –انʛʴاف الʶعʛ = (الʶعʛ الॽʁʴقي 
  الʶعʛ الȑʕʰʻʱ × الؔʺॽة الȄʕʰʻʱة)  –انʛʴاف الؔʺॽة = (الؔʺॽة الॽʁॽʁʴة 

  
  Ǽالॼʶʻة للؔʺॽات الȄʕʰʻʱة تʦ الاعʱʺاد على الʦॽʁ الʺॽɻارȄة

  ؕغ 40000كغ = 2× وحʙة  20000=  الؔʺॽة الȄʕʰʻʱة للʺʨاد الأولॽة
 = ʛاشॼʺة للعʺل الȄʕʰʻʱة الॽʺؔة  20000الʙف ساعة عʺل = × وحʸساعة 10000ن  

1 

 المجموع 04
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 4 مʧ  3 صفʴة
 

النقا
 ط

 السؤال الثاني

 
 
 
 
 
 
 
 
03 
 
 
03 
 

 
 مʨزعة عʛʰ الفʨʸل. 2026لʻʶة إعʙاد الʺʨازنة الʱقʙيȄʛة للʺॽʰعات  -

 ᖔالمجم
 ع

 (دج) 

 
 4فصل 

 

 
 3صل ف

 

 
 2فصل 

 

 
 1فصل 

 

 الفصول
 المبᘭعات والانتاج 

M 
 دج

Pu 
 دج

Q 
وحد
 ة

M 
 دج

Pu 
 دج

Q 
 وحدة

M 
 دج

Pu 
 دج

Q 
 وحدة

M 
 دج

Pu 
 دج

Q 
 وحدة

11
00

00
0 

33
00

00
 

55
 

60
00

 

33
00

00
 

55
 

60
00

 

22
00

00
 

55
 

40
00

 

22
00

00
 

55
 

40
00

 

 aالمنتج 

19
50

00
0 

58
50

00
 

65
 

90
00

 

58
50

00
 

65
 

90
00

 

39
00

00
 

65
 

60
00

 

39
00

00
 

65
 

60
00

 

 Bالمنتج 
 

1 

 المجموع 06
 

انقال
 ط

الثالثالسؤال   

 
 
 
 
 
 
 
 
01 
 
01 
 
01 
 
01 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  " اللازمة للإنتاج). Mموازنة التقديرية للإنتاج (المادة الأولية "إعداد ال -

اجمالي 
تكلفة 

 المنتجين
 (دج)

 الفصول "Aمنتج " "Bمنتج "

تكلفة 
2المنتوج   

 
 (دج)

ة تكلف
وحدة 
واحد

 ة
 (دج)

الكمية 
اللازمة 
لمواجه

ة 
 الانتاج

 الكمية
اللازم
ة 

 لإنتاج
وحدة 
 واحدة

الكمية 
الواجب 
 انتاجها

تكلفة 
1المنتوج   

 
 (دج)

ة تكلف
وحدة 
واحد

 ة
 (دج)

الكمية 
اللازمة 
لمواجه

ة 
 الانتاج

 الكمية
اللازم
ة 

 لإنتاج
وحدة 
 واحدة

الكمية 
الواجب 
 انتاجها

4500000 210000
0 

100 2100
0 

5 4200 240000
0 

100 2400
0 

4 6000 1 

4890000 225000
0 

100 2250
0 

5 4500 264000
0 

100 2640
0 

4 6600 2 

4960000 240000
0 

100 2400
0 

5 4800 256000
0 

100 2560
0 

4 6400 3 

4320000 200000
0 

100 2000
0 

5 4000 232000
0 

100 2320
0 

4 5800 4 

1867000
0 

875000
0 

100 8750
0 

5 1750
0 

992000
0 

100 9920
0 

4 2480
0 

المجمو
 ع

  
 
 
 
 
 

1 



  

 4 مʧ  4 صفʴة
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.5 
 
1.5 
 
 
1.5 
 
1.5 
 

 
  " للمنتوجين.Mإعداد الموازنة التقديرية للمشتريات من المادة الأولية " -
  

الفص "Aمنتج " "Bمنتج " مجمᖔع
  ول

تᜓلفة 
"M "

  المشتراة

تᜓل
فة 
وح
  دة

ᘭمᝣال
ة 

الواج
ب 
شراؤ 
  ها

 الᝣمᘭة  1مخ   2مخ 
اللازم

ة 
لمواج
هة 
الانتا 

  ج

تᜓلفة 
"M "

  المشتراة

تᜓل
فة 
وح
  دة

ᘭمᝣال
ة 

الواج
ب 
شراؤ 
  ها

الᝣمᘭة   1مخ   2مخ 
اللازم

ة 
لمواج
هة 
الانتا 

  ج

 

46170
00 

21450
00 

10
0 

214
50 

675
0 

630
0 

210
00 

24720
00 

10
0 

247
20 

792
0 

720
0 

240
00 

1 

49110
00 

22950
00 

10
0 

229
50 

720
0 

675
0 

225
00 

26160
00 

10
0 

261
60 

768
0 

792
0 

264
00 

2 

47680
00 

22800
00 

10
0 

228
00 

600
0 

720
0 

240
00 

24880
00 

10
0 

248
80 

696
0 

768
0 

256
00 

3 

40240
00 

18000
00 

10
0 

180
00 

400
0 

600
0 

200
00 

22240
00 

10
0 

222
40 

600
0 

696
0 

232
00 

4 

18320
000 

85200
00 

10
0 

852
00 

239
50 

262
50 

875
00 

98000
00 

10
0 

980
00 

285
60 

297
60 

992
00 

مجم
 وع

  .1مخ   -  2* الكمية الواجب شراؤها = الكمية اللازمة لمواجهة الإنتاج + مخ 
 

 المجموع 10
  

 


