



يوم : 2026/01/11

امتحان الدورة العادية في مقاييس تقنيات الميزانية

السؤال/التمرين الأول: (04 نقاط)

أعطيت البيانات التقديرية التالية المتعلقة بصناعة وحدة واحدة من منتج "أ"

المواد الأولية: 2 كغ من المواد الخام بسعر 800 دج / كغ

العمل المباشر: نصف ساعة بمعدل 400 دج للساعة

وقد تم تجميع البيانات التالية المتعلقة بالأداء الفعلي

عدد الوحدات المنتجة 20000 وحدة، كمية المواد الأولية المستخدمة 37000 كغ بسعر 820 دج/كغ، الساعات الفعلية 9000 ساعة بمعدل 360 دج/ساعة.

المطلوب: - تحليل الانحرافات (الكمية، السعر، الاجمالي) لكل من المواد الأولية والعمل المباشر.

السؤال/التمرين الثاني: (06 نقاط)

تباع إحدى المؤسسات منتجين a و b بسعر 55 دج و 65 دج للوحدة على التوالي قدرت كمية المبيعات لسنة 2026 بـ 20000 وحدة من المنتج a ، و 30000 وحدة من المنتج b .

وتتوزع مبيعات الشركة على فصوص السنة بواقع 20 % 30 % 20 % على التوالي بالنسبة للمنتجين a و b .

المطلوب: - إعداد الموازنة التقديرية للمبيعات لسنة 2026 موزعة عبر الفصوص.

السؤال/ التمرين الثالث: (10 نقاط)

تنتج مؤسسة منتجين "A" و "B" باستعمال مادة أولية "M" ، يتطلب انتاج وحدة واحدة من المنتج "A" استخدام 4 وحدات من "M"

ويتطلب انتاج وحدة واحدة من المنتج "B" استخدام 5 وحدات من "M" ، سعر شراء الوحدة الواحدة من المادة الأولية "M" هو 100 دج

ويوضح الجدول أسفله تقديرات الانتاج الفصلية لسنة 2025.

الفصل	1	2	3	4
الوحدات المنتجة من المنتج "A"	6000	6600	6400	5800
الوحدات المنتجة من المنتج "B"	4200	4500	4800	4000

تتبع هذه المؤسسة سياسة التخزين للمادة الأولية "M" التالية:

- مخزون أول المدة هو 30 % من احتياجات الانتاج لنفس الفترة؛

- مخزون آخر المدة هو 30 % من احتياجات الانتاج للفترة المواتية.

المطلوب: إذا علمت أن سعر بيع الوحدة الواحدة من المنتج "A" هو 800 دج ومن المنتج "B" هو 1000 دج، وأن المخزون من المادة الأولية "M" في نهاية سنة 2025 هو 6000 وحدة خاصة بالمنتج "A" و 4000 وحدة خاصة بالمنتج "B" ، أعد الموازنة التقديرية للإنتاج وللمشتريات من المادة الأولية "M" للمنتجين.

أستاذ المقاييس: عبد الحميد قادم

الإجابة النموذجية لامتحان الدورة العادلة في مقاييس تقنيات الميزانية

العلامة	السؤال/ التمرين الاول					1	
- تحليل الانحرافات (الكمية، السعر، الاجمالي) لكل من المواد الأولية والعمل المباشر .							
	العمل المباشر		المواد الأولية				
0.5	ملائم	التعليق	الانحراف (دج)	التعليق	الانحراف (دج)		
0.5	ملائم	-	(360×9000)	ملائم	-	انحراف اجمالي	
0.5	ملائم	(400×(0.5×20000))	760000--=	(800×(2×20000))	1660000--=		
0.5	ملائم	400×(10000-9000)	400000--=	800×(40000-37000)	2400000- =	انحراف الكمية	
0.5	ملائم	(9000(400-360))	360000--=	غير ملائم	37000×(800-820)	انحراف السعر	
0.5					740000=		
الانحراف الاجمالي = التكلفة الحقيقية الاجمالية - التكلفة التنبؤية الاجمالية							
انحراف السعر = (السعر الحقيقي - السعر التنبؤي) × الكمية الحقيقية							
انحراف الكمية = (الكمية الحقيقية - الكمية التنبؤية) × السعر التنبؤي							
0.5	بالنسبة للكميات التنبؤية تم الاعتماد على القيم المعيارية						
0.5	الكمية التنبؤية للمواد الأولية = 20000 وحدة × 2 كغ = 40000 كغ						
الكمية التنبؤية للعمل المباشر = 20000 وحدة × نصف ساعة عمل = 10000 ساعة							
04	المجموع						

النقا ط	السؤال الثاني															
	- إعداد الموازنة التقديرية للمبيعات لسنة 2026 موزعة عبر الفصول.															
	المجموع (دج)	فصل 4			فصل 3			فصل 2			فصل 1			المبيعات والانتاج	الفصول	
		M	Pu	Q												
03	1100000	330000	55	6000	330000	55	6000	220000	55	4000	220000	55	4000	المنتج a		
03	1950000	585000	65	9000	585000	65	9000	390000	65	6000	390000	65	6000	المنتج B		
06														المجموع		

النقا ط	السؤال الثالث													
	- إعداد الموازنة التقديرية للإنتاج (المادة الأولية "M" اللازمة للإنتاج).													
	اجمالي تكلفة المنتجين (دج)	منتج "B"						منتج "A"						الفصول
		تكلفة المنتج 2 (دج)	تكلفة وحدة واحدة (دج)	الكمية اللازمة لمواجهه الانتاج	الكمية اللازمة لانتاج وحدة واحدة	الكمية الواجب انتاجها	الكمية الواجب انتاجها	تكلفة المنتج 1 (دج)	تكلفة وحدة واحدة (دج)	الكمية اللازمة لمواجهه الانتاج	الكمية اللازمة لانتاج وحدة واحدة	الكمية الواجب انتاجها	الكمية الواجب انتاجها	
01	4500000	2100000	100	2100	5	4200	2400000	100	2400	0	4	6000	1	
01	4890000	2250000	100	2250	5	4500	2640000	100	2640	0	4	6600	2	
01	4960000	2400000	100	2400	5	4800	2560000	100	2560	0	4	6400	3	
01	4320000	2000000	100	2000	5	4000	2320000	100	2320	0	4	5800	4	
	18670000	8750000	100	8750	5	1750	9920000	100	9920	0	4	2480	المجموع	

- إعداد الموازنة التقديرية للمشتريات من المادة الأولية "M" للمنتوجين.

	مجموع	منتج "B"							منتج "A"							الفص ول
		تكلفة "M" المشتراة	تكل فة وح دة	كمي ة الواج ب شراو ها	مخ 2	مخ 1	كمية اللازم ة لمواج هة الانتا ج	تكلفة "M" المشتراة	تكل فة وح دة	كمي ة الواج ب شراو ها	مخ 2	مخ 1	كمية اللازم ة لمواج هة الانتا ج	كمية اللازم ة لمواج هة الانتا ج		
1.5	46170 00	21450 00	10 0	214 50	675 0	630 0	210 00	24720 00	10 0	247 20	792 0	720 0	240 00	240 00	1	
1.5	49110 00	22950 00	10 0	229 50	720 0	675 0	225 00	26160 00	10 0	261 60	768 0	792 0	264 00	264 00	2	
1.5	47680 00	22800 00	10 0	228 00	600 0	720 0	240 00	24880 00	10 0	248 80	696 0	768 0	256 00	256 00	3	
1.5	40240 00	18000 00	10 0	180 00	400 0	600 0	200 00	22240 00	10 0	222 40	600 0	696 0	232 00	232 00	4	
	18320 000	85200 00	10 0	852 00	239 50	262 50	875 00	98000 00	10 0	980 00	285 60	297 60	992 00	992 00	مجم وع	
	* الكمية الواجب شراؤها = الكمية الازمة لمواجهة الإنتاج + مخ 2 - مخ 1.															
10	المجموع															